САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Курочкина Екатерина Михайловна

Признание и приведение в исполнение в иностранном

государстве решения международного коммерческого

арбитража, отмененного по месту его вынесения

Научная специальность 5.1.5. Международно-правовые науки

Диссертация на соискание ученой степени
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Введение

Актуальность темы исследования. Международный коммерческий

арбитраж является широко востребованным на практике институтом по

разрешению споров, возникающих между участниками международных

коммерческих сделок. В подавляющем большинстве случаев стороны

трансграничных отношений при возникновении споров между ними обращаются

не в государственные суды, а в международные коммерческие арбитражи.

Предопределено это, с одной стороны, обособленностью арбитража от

государственной системы разрешения споров, меньшей формализованностью

арбитража по сравнению с государственными судами, а, с другой стороны,

эффективно функционирующей системой признания и приведения в исполнение

решений арбитража, вынесенных в иностранном государстве.

На правовую регламентацию отношений, касающихся признания и

приведения в исполнение иностранных арбитражных решений, направлен целый

ряд международных и национальных актов: Конвенция о признании и приведении

в исполнение иностранных арбитражных решений от 10 июня 1958 г. (далее – Нью-

Йоркская конвенция 1958 г.)1, Европейская конвенция о внешнеторговом

арбитраже от 21 апреля 1961 г. (далее – Европейская конвенция 1961 г.)2,

Межамериканская конвенция о международном торговом арбитраже от 30 января

1975 г. (далее – Панамская конвенция 1975 г.)3, Типовой закон ЮНСИТРАЛ о

международном торговом арбитраже от 21 июня 1985 г. (далее – Типовой закон

ЮНСИТРАЛ 1985 г.)4 и принятые на его основе национальные законы об

арбитраже и т.д.

1 Конвенция Организации Объединенных Наций о признании и приведении в исполнение иностранных

арбитражных решений 1958 г. от 10 июня 1958 г. // Вестник Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации.

1993. № 8.
2 Европейская конвенция о внешнеторговом арбитраже от 21 апреля 1961 г. // Вестник Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации. 1993. № 10.
3 Inter-American Convention on international commercial arbitration (сoncluded at Panama City on 30 January

1975) // United Nations Treaty Series. 1986. Vol. 1438, I-24384, No 24384. P. 248–262.
4 Типовой закон ЮНСИТРАЛ о международном торговом арбитраже от 21.06.1985 [Электронный ресурс].

URL: http://www.uncitral.org/pdf/russian/texts/arbitration/ml-arb/07-87000_Ebook.pdf (дата обращения: 11.09.2022).

http://www.uncitral.org/pdf/russian/texts/arbitration/ml-arb/07-87000_Ebook.pdf
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Как универсальный международный договор с максимально широким

числом участников5, Нью-Йоркская конвенция 1958 г. стала центральным звеном в

правовом режиме исполнения арбитражных решений за рубежом. Ее основной

целью является обеспечение исполнения иностранных арбитражных решений в

правовых системах государств–участников таким же образом, как и их внутренних

арбитражных решений.

Признание и приведение в исполнение иностранных арбитражных решений

на основании Нью-Йоркской конвенции 1958 г. осуществляется уже более

шестидесяти лет. За это время было выявлено несколько проблем, связанных с

применением данного международного договора. Одна из таких проблем –

участившиеся случаи признания и приведения в исполнение иностранных

арбитражных решений, отмененных по месту их вынесения.

В Нью-Йоркской конвенции 1958 г. не содержится четких положений по

данному вопросу, что приводит к ее противоречивой интерпретации и, как

следствие, к отсутствию единообразного подхода в правоприменительной

практике в отношении исполнения отмененных арбитражных решений. В одних

случаях государственные суды признают и приводят в исполнение иностранное

арбитражное решение, отмененное по месту его вынесения, в других – отказывают

в исполнении подобного решения.

Актуальность предпринятого исследования обусловлена следующими

обстоятельствами:

Во-первых, ситуация, при которой отмененное арбитражное решение в

одном государстве признается и приводится в исполнение, а в другом – нет,

подрывает статус арбитража, как эффективного способа разрешения споров.

Во-вторых, необходимо обеспечить стабильность при разрешении

трансграничных споров в международном коммерческом арбитраже (далее – МКА)

путем эффективного взаимодействия национальных правовых систем, в рамках

5 В Нью-Йоркской конвенции 1958 г. в настоящее время участвует 172 государства (Статус текстов:

Конвенция о признании и приведении в исполнение иностранных арбитражных решений 1958 г. [Электронный

ресурс]. URL: https://uncitral.un.org/ru/texts/arbitration/conventions/foreign_arbitral_awards/status2 (дата обращения:

14.12.2022)).
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которых не должно создаваться различных правовых титулов (иных правовых

последствий) в отношении одного и того же акта, а также защиту прав и законных

интересов его участников.

В-третьих, вопрос признания и приведения в исполнение решений МКА,

отмененных по месту их вынесения, вызывает дискуссии уже на протяжении

многих лет. В Нью-Йоркской конвенции 1958 г. отсутствует четкое регулирование

данного вопроса, в связи с чем судебная практика различных государств является

противоречивой. Неоднократно отмечалась необходимость усовершенствования

положения Нью-Йоркской конвенции 1958 г. и преодоления их противоречивой

интерпретации6.

В-четвертых, с научной и практической точек зрения должен быть решен

вопрос о том, каким образом может быть установлена международно-правовая

регламентация статуса отмененных арбитражных решений.

Исполнение иностранного арбитражного решения, отмененного по месту его

вынесения, приводит к следующим негативным последствиям:

Во-первых, при признании и приведении в исполнение арбитражного

решения, отмененного по месту его вынесения, не обеспечиваются права и

интересы одного из участников арбитражного разбирательства, а в некоторых

случаях и обоих участников.

Во-вторых, исполнение отмененных арбитражных решений может привести

к нарушению ряда принципов международного гражданского процесса – правовой

определенности, lis pendens, res judicata, а также одного из основных принципов

международного права pacta sunt servanda.

В-третьих, игнорирование решения государственного суда об отмене

арбитражного решения и исполнение подобного решения в иностранном

государстве является неуважением к правовой системе государства, в котором

осуществлена отмена арбитражного решения. Более того, подобная ситуация

6 Bird R.C. Enforcement of Annulled Arbitration Awards: A Company Perspective and an Evaluation of a New

York Convention // North Carolina Journal of International Law. 2012. Vol. 37. No 4. P. 1053; Матвеева А. И. Исполнение

отмененных решений иностранных арбитражных судов: долгожданное нововведение или путь к неопределённости?

// Международное правосудие. 2016. № 3 (19). С. 36 и др.
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может привести к нарушению принципа международной вежливости, который, как

предполагают некоторые ученые (Т.Н. Нешатаева7), включает в себя уважение

иностранных правовых систем, включая право и правоприменение.

В-четвертых, исполнением отмененного арбитражного решения нарушается

юридическая логика механизма признания и приведения в исполнение

иностранных арбитражных решений, установленного в Нью-Йоркской конвенции

1958 г. В пп. «е» п. 1 ст. V данной конвенции предусмотрено, что в исполнении

арбитражного решения, отмененного компетентной властью по месту его

вынесения, может быть отказано. Поскольку в Нью-Йоркской конвенций 1958 г.

предусмотрено закрепление за компетентной властью полномочий по отмене

арбитражного решения, то последствия реализации таких полномочий должны

соблюдаться всеми государствами – участниками данного международного

договора.

В-пятых, нарушается свободное трансграничное движение арбитражных

решений. В случае отмены арбитражного решения стороны вновь могут передать

спор на разрешение в арбитраж на основании существующей арбитражной

оговорки, в результате чего арбитражем может быть вынесено новое решение. При

этом возможна ситуация, при которой отмененное арбитражное решение уже

исполнено в каком-либо государстве. Если в государственный суд этого же

государства будет предъявлено к исполнению второе арбитражное решение, то в

исполнении данного решения будет отказано на основании принципа res judicata.

Изложенное выше свидетельствует о том, что проблема статуса отмененных

арбитражных решений требует научного осмысления, а также детального и

тщательно продуманного правового регулирования.

Степень разработанности темы. Исполнение отмененного арбитражного

решения уже становилось предметом специального исследования в кандидатской

7 Нешатаева Т. Н. Уроки судебной практики о правах человека: европейский и российский опыт. М., 2007.

С. 24.
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диссертации Д.Г. Гольского8 и выпущенной на ее основе монографии9. По итогам

проведенной работы Д.Г. Гольский пришел к выводу, что отмененное арбитражное

решение может быть признано и приведено в исполнение в другом государстве.


[…]


party that has obtained annulment of an arbitral award may find that its rights will be
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respected in one State where recognition and enforcement of the annulled award will be

refused, but not in another State, as a State court there will decide to recognize and enforce

the foreign arbitral award annulled in the place where it was made.

In legal science, a concept was developed according to which arbitration is an

alternative to the court method of dispute resolution. This concept has been incorporated

into national legislation. According to this concept, an arbitral award must have the same

legal consequences for the parties to a dispute as a judicial award, namely an arbitral

award must entail for the parties the same protection of their rights as a judicial decision

guarantees. The situation in which an arbitral award in one state is set aside and enforced

in another state undermines the thesis that an arbitral award is alternative to a judicial

award.

The annulment of an award may lead to a paradoxical situation in which the

disputants may reapply to arbitration on the basis of the existing arbitration clause. The

reopening of a dispute may result in an award that is not only inconsistent with the original

award, but also the opposite of it. An attempt to enforce a second award may lead to a

situation in which there are conflicting judgments in the same case. A state court may

refuse to enforce a second award on the basis of res judicata because the original award

that was annulled in the place where it was made has already been enforced in that state.

However, such a waiver violates the 1958 New York Convention and, consequently,

violates the principle of pacta sunt servanda. In addition, in this case it is quite obvious

that the rights of one or both parties to the arbitration have been violated.

The enforcement of an annulled arbitral award violates the legal logic of the

recognition and enforcement of foreign arbitral awards, which derives from the meaning

and purpose of the 1958 New York Convention, the 1961 European Convention, the 1985

UNCITRAL Model Law. The arbitral award and the acts adopted in respect of this award

form an interrelated system with a clear hierarchy of elements. This system must include:

- arbitration clause between the parties;

- the arbitral award rendered on the basis of that arbitration clause;

- the decision of a state court with respect to that arbitration award.

The said court may make one of the following decisions:
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a) to set aside the award;

b) to refuse to set aside the arbitral award;

c) to issue a writ of execution for compulsory enforcement of the arbitral award;

d) to refuse to issue a writ of execution for compulsory enforcement of the arbitral

award298.

Whatever verdict a state court renders on an arbitral award is an integral part of the

proceedings between the parties. It is a unified system, and it is, in all of its components,

binding on the courts of foreign States in which the question of enforcement of an arbitral

award is raised. According to the New York Convention of 1958, all elements of the

above system must be recognized as a whole and taken into account by a state court when

considering an application for recognition and enforcement of a foreign arbitral award.

The above system must also include a fourth element:

- the decision of the state court at the place where the foreign arbitral award is being

enforced.

The said court may take one of the following decisions:

a) to recognize and enforce a foreign arbitral award;

b) to refuse recognition and enforcement of a foreign arbitral award299.

The use in some states of the so-called concept of delocalization of arbitration leads

to the fact that in these legal orders the annulled arbitral award is enforced. However, this

approach is inconsistent with the international legal acts governing the activities of

arbitration and suggesting that an international commercial arbitration award cannot exist

and give rise to rights and obligations for the parties to a dispute outside the connection

with one or more legal systems. First, the award is part of the legal system of the State of

the place of arbitration. It is in the State of the place of arbitration where the award is

made that a party to the dispute has a right to apply to set aside the award. Second, the

award is part of the legal system of the States where it will be recognized and enforced.

298 The system we propose may also include decisions of higher courts in cases where the original decision

was challenged in higher instances.
299 The system we propose may also include decisions of higher courts in cases where the original decision

was challenged in higher instances.
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If an arbitral award is enforced, the state court incorporates it into the state's legal system,

thereby giving it legal force.

An arbitral award shall be set aside by a state court of the place where the award

was made, within the limits of the authority conferred upon it. If an arbitral award is set

aside, it ceases to exist as such and cannot have legal effects in any State. In such a case,

a court of a foreign State, respecting the principles of legal certainty, lis pendens, res

judicata, pacta sunt servanda, must refuse to recognize and enforce the arbitral award

that has been set aside in the place where it was made.

The provisions of Russian legislation contain imprecise and contradictory wording

with respect to the refusal to recognize and enforce a foreign arbitral award. It is offered

to make the following changes to the Russian legislation:

– part 3 of Art. 244 of the Arbitration Procedural Code shall be amended to read as

follows: "The arbitral court shall refuse to recognize and enforce in whole or in part a

foreign arbitral award on the grounds stipulated by the Law on International Commercial

Arbitration for refusal to recognize or enforce an arbitral award, unless otherwise

provided for in an international treaty of the Russian Federation";

– in part 1 of Art. 417 of the Civil Procedural Code the words "may be refused" are

replaced by the words "must be refused";

- in article 36 (1) of the Law of the Russian Federation of 1993 the words "may be

refused" shall be replaced by the words "must be refused";

- in clause 3 of article 36 of the Law of the Russian Federation of 1993 the words

"may be refused" shall be replaced by the words "must be refused".

The provisions of the 1958 New York Convention are formulated in such a way

that they may be interpreted from directly opposite positions, which results in cases of

execution of annulled arbitral awards in law-enforcement practice. There is a need to

establish clear provisions stipulating that the recognition and enforcement of a foreign

arbitral award must be refused if the award has been set aside at the place where it was

made. Such provisions could be introduced into the current legal framework through the

adoption of an additional protocol to the 1958 New York Convention or the conclusion
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of a new international treaty on the recognition and enforcement of foreign arbitral awards

in place of the 1958 New York Convention.

In addition, work to improve the legal mechanism of recognition and enforcement

of arbitral awards annulled at the place of its rendering can be carried out within the

framework of integration associations. The thesis proposes to implement such a variant

within the framework of the Eurasian Economic Union. Adoption by a group of states of

an additional protocol to the 1958 New York Convention or a new convention may

become a model for regulating the issue of refusal of recognition and enforcement of

annulled arbitral awards for other states - parties to the 1958 New York Convention.
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