ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Курочкиной Екатерины Михайловны на тему: «Признание и приведение в исполнение в иностранном государстве решения международного коммерческого арбитража, отмененного по месту его вынесения», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.5. – Международно-правовые науки

Диссертация Е.М. Курочкиной посвящена проблематике признания и приведения в исполнение отмененных решений международного коммерческого арбитража, а также возникающим в данной сфере вопросам международно-правового и национального регулирования. Автор справедливо отмечает, что арбитраж является одним из наиболее востребованных способов разрешения международных коммерческих споров в силу ряда преимуществ, проявляющихся как на этапе рассмотрения спора, так и в процессе признания и исполнения арбитражного решения. Автор указывает, что на данный момент действует ряд международных и национальных актов, направленных на правовую регламентацию отношений, касающихся признания и приведения в исполнение иностранных арбитражных решений.

Диссертант обосновывает актуальность исследования тем, что несмотря на существование унифицированных актов проблемы правового регулирования признания и приведения в исполнение арбитражных решений полностью не устранены. В частности, отсутствие единообразия в части регулирования вопроса признания и приведения в исполнение отмененных арбитражных решений создает угрозу для реализации прав и интересов участников арбитражного разбирательства, ведет к нарушению ряда принципов международного права и международного гражданского процесса, противоречит юридической логике механизма признания и приведения в исполнение иностранных арбитражных решений, закрепленной Нью-Йоркской конвенцией 1958 г., препятствует свободному

трансграничному движению арбитражных решений. Помимо этого, отмечается отсутствие единого последовательного подхода к признанию и приведению в исполнение отмененных арбитражных решений в рамках различных юрисдикций, что, по мнению автора, может привести к проявлению неуважения к правовой системе другого государства и нарушению принципа международной вежливости.

Диссертант полагает, что степень научной разработанности темы диссертационного исследования представляется недостаточной в силу отсутствия в отечественной правовой науке специальных исследований, обосновывающих недопустимость признания и приведения в исполнение отмененных решений международного коммерческого арбитража. Кроме того, автор предлагает отличное от разработанного в зарубежных исследованиях решение вопроса в отношении оснований отмены арбитражного решения, а также рассматривает способы усовершенствования механизма исполнения арбитражных решений, которые уже могут быть реализованы на практике на данный момент. При этом, по мнению диссертанта, комплексных исследований, охватывающих анализ правовой природы международного коммерческого арбитража и вынесенных им решений, полномочий государственного суда в отношении арбитражных решений в связи с вопросом признания и приведения в исполнение иностранных арбитражных решений, отмененных по месту вынесения, не проводилось.

В качестве цели диссертационной работы автор называет определение правового статуса отмененного иностранного арбитражного решения и способов установления единообразного регулирования отказа в признании и приведении в исполнение отмененного иностранного арбитражного решения. Для достижения вышеназванной цели автор сформулировал пять задач исследования, которые попытался решить в рамках диссертационного исследования. Диссертантом соблюдены требования, предъявляемые к

научной новизне:

во-первых, автором представлено системное обоснование отказа в признании и приведении в исполнение в иностранном государстве арбитражного решения, отмененного по месту его вынесения;

во-вторых, установлено, что признание и приведение в исполнение в иностранном государстве арбитражного решения, отмененного по месту его вынесения, противоречит целям Нью-Йоркской конвенции 1958 г.;

в-третьих, доказано, что арбитражное решение и судебные акты, принятые в отношении него, в том числе решение об отмене арбитражного решения, образуют единую систему, каждый элемент которой должен признаваться в иностранном государстве при рассмотрении вопроса о признании и приведении в исполнение иностранного арбитражного решения;

в-четвертых, проведен детальный анализ последствий признания и приведения в исполнение иностранного арбитражного решения, отмененного по месту вынесения;

в-пятых, предложены изменения в российское законодательство, направленные на устранение противоречий в отношении отказа в признании и приведении в исполнение иностранного арбитражного решения, отмененного по месту его вынесения;

в-шестых, обоснована необходимость разработки единого международно-правового регулирования статуса отмененных арбитражных решений;

в-седьмых, предложены различные варианты нормативно-правового регулирования процедуры отказа в признании и приведении в исполнение иностранного арбитражного решения, отмененного по месту вынесения.

Настоящая работа состоит из введения, четырех глав, заключения, а также списка изученных источников. Структура работы в целом соответствует целям и задачам исследования. Во **введении** автором обосновывается актуальность выбранной темы диссертационного

исследования, анализируется степень ее научной разработанности, определяется теоретическая и нормативная основа, аргументируется научная новизна, излагаются выносимые на защиту положения, теоретическая и практическая значимость диссертации.

Первая глава посвящена общему анализу правовых проблем признания и приведения в исполнение отмененных решений международного коммерческого арбитража. Диссертант делает обзор преимуществ международного коммерческого арбитража, международно-правового и национального регулирования вопросов, касающихся арбитражного разбирательства трансграничных коммерческих споров. Представляется обоснованным замечание диссертанта о том, что существующее регулирование международного коммерческого арбитража не позволяет сделать вывод о том, что процедура рассмотрения споров в международном коммерческом арбитраже исчерпывающе урегулирована. Автор выделяет ряд ключевых проблем в области признания и приведения в исполнение отмененных арбитражных решений, которые обусловлены неоднозначностью соответствующих положений Нью-Йоркской конвенции 1958 г., что, в свою очередь, порождает отсутствие последовательного подхода в правоприменительной практике различных государств.

Вторая глава диссертации посвящена определению правовой природы международного коммерческого арбитража и арбитражного решения. Диссертант подробно рассматривает вопрос о том, входит ли арбитражное решение в национальный правовой порядок какого-либо государства, и анализирует теорию делокализации арбитража. По его мнению, регламентация статуса арбитража и его решения на международном и национальном уровнях, концепция места арбитража, компетенция государственных судов по содействию и контролю в отношении арбитражного разбирательства, в частности, наделение государственных судов полномочиями по отмене и признанию и приведению в исполнение арбитражного решения, свидетельствуют о том, что арбитраж и его решения

связаны с правовыми системами государств. На основании проведенного анализа сделан вывод о том, что в случае выявления факта отмены арбитражного решения по месту его вынесения государственному суду надлежит отказать в признании и приведении в исполнение такого решения в рамках своего правопорядка.

Третья глава посвящена анализу предпосылок и механизма исполнения отмененных решений международного коммерческого арбитража. Так, *в первом параграфе* рассматриваются положения Нью-Йоркской конвенции 1958 г., руководства по ее использованию, практика применения в различных юрисдикциях, а также проводится анализ процесса ее разработки и принятия. Кроме того, отдельное внимание автор уделяет регулированию вопроса признания и приведения в исполнение отмененного арбитражного решения, закрепленному в Европейской конвенции 1961 г. *Во втором параграфе* диссертант исследует понятие компетентной власти, осуществляющей отмену арбитражного решения, по пп. «е» п. 1 ст. V Нью-Йоркской конвенции 1958 г., которое он определяет как государственный суд места арбитража. *В третьем параграфе* проведен анализ оснований отмены решения международного коммерческого арбитража. Сделан вывод, что нормы Нью-Йоркской конвенции 1958 г. следует толковать как предписывающие отказ в признании и приведении в исполнение иностранного арбитражного решения, отмененного государственным судом по месту арбитража. Диссертант отмечает необходимость формализации положений Нью-Йоркской конвенции 1958 г. в части оснований отмены арбитражного решения в целях отказа в признании и приведении в исполнение арбитражного решения, отмененного по месту его вынесения.

Четвертая глава диссертации посвящена определению правового статуса и трансграничного движения отмененного решения международного коммерческого арбитража. Так, *в первом параграфе* проведен анализ судебной практики, сложившейся в различных юрисдикциях в отношении признания и приведения в исполнение иностранного арбитражного решения,

отмененного по месту его вынесения. Диссертантом определены такие неблагоприятные последствия признания и приведения в исполнение отмененного арбитражного решения, как нарушение принципов правовой определенности, *lis pendens*, *res judicata*, положений Нью-Йоркской конвенции 1958 г. и, как следствие, принципа *pacta sunt servanda*. **Во втором параграфе** автор анализирует недостатки отечественного правового регулирования применительно к отказу в признании и приведении в исполнение иностранного арбитражного решения, в связи чем предлагается ряд обоснованных изменений в российское законодательство. Проведен анализ возможных вариантов преодоления неточности положений Нью-Йоркской конвенции 1958 г. Интересным представляется довод диссертанта о конкретизации отдельных положений Нью-Йоркской конвенции 1958 г. на уровне интеграционных объединений, например, в рамках Евразийского экономического союза.

В целом, следует отметить высокий научный уровень работы диссертанта. Диссертацию Е.М. Курочкиной характеризует оригинальность тематики, комплексный подход к проблематике, эмпирическая подкрепленность исследования, высокая теоретическая и практическая значимость. Все это свидетельствует о достаточно существенном вкладе автора в международно-правовые науки. Сформулированные теоретические положения качественно дополняют существующие научные знания в рассматриваемой сфере и, несомненно, могут быть использованы в дальнейших исследованиях по заявленной проблематике.

Отмечая высокий уровень диссертационного исследования, нельзя не поставить перед автором ряд вопросов и отметить следующие недостатки в работе:

1) На стр. 40-41 автор делает вывод о том, что «решение международного коммерческого арбитража не может существовать и порождать права и обязанности для участников спора вне связи с одной или

несколькими правовыми системам: арбитражное решение входит в правовую систему государства места арбитража, а также в правовые системы тех государств, в которых будет признано и приведено в исполнение». Как, по мнению диссертанта, связь арбитража и арбитражного решения с несколькими правопорядками соотносится с выделяемыми в доктрине моделями международного коммерческого арбитража: монистической, плюралистической, автономной?

2) На стр. 65 диссертант делает вывод о том, что «следует интерпретировать нормы Нью-Йоркской конвенции 1958 г. как предписывающие отказ в признании и приведении в исполнение иностранного арбитражного решения, отмененного по месту его вынесения. Использование в тексте Нью-Йоркской конвенции 1958 г. словосочетания «может быть отказано» явно было лексической ошибкой, последствия которой в полной мере в тот момент не были продуманы». Как, по мнению автора, данный вывод соотносится с общим правилом толкования, предусмотренным ст. 31 Венской конвенцией о праве международных договоров 1969 г., и дополнительными средствами толкования, в частности, *travaux préparatoires* и обстоятельствами заключения договора? Не свидетельствует ли отказ от формулировки императивного характера «должно быть отказано» в ходе разработки положений Нью-Йоркской конвенции 1958 г. в совокупности с обычным значением терминов о намерении наделить государственные суды дискреционными полномочиями по вопросу признания и приведения в исполнение отмененного иностранного арбитражного решения? Следует ли обращаться к *travaux préparatoires* и интерпретировать положения договора с использованием данного средства толкования, если это противоречит обычному значению используемых в договоре терминов в их контексте?

3) На стр. 86-87 диссертационного исследования автор предлагает формализовать положения Нью-Йоркской конвенции в части оснований отмены иностранных арбитражных решений, в качестве которых «могут

выступать основания для отказа в признании и приведении в исполнение арбитражного решения, установленные в ст. V Нью-Йоркской конвенции 1958 г. (за исключением пп. «е» п. 1) [...]». Считает ли автор, что такое изменение действительно позволит обеспечить единообразный механизм признания и приведения в исполнение отмененных иностранных арбитражных решений, если, как им было справедливо отмечено, такие основания отмены, как неарбитрабельность спора и нарушение публичного порядка, обладают национально-правовой спецификой?

4) На стр. 96 диссертант указывает, что признание и приведение в исполнение иностранного арбитражного решения, отмененного по месту его вынесения, нарушает, среди прочего, такой принцип международного гражданского процесса, как *lis pendens*. Представляется необходимым уточнить, в чем, по мнению автора, проявляется данное нарушение, если судебный процесс в отношении отмены арбитражного решения в другом государстве уже завершен.

В заключение следует отметить, что диссертационное исследование Е.М. Курочкиной представляет собой результат серьезного труда и вдумчивого анализа рассматриваемых проблем. Изложенные выше замечания в целом не уменьшают научной ценности работы, не влияют на ее общую положительную оценку ввиду актуальности темы исследования, его научной новизны и практической значимости выводов. Основные положения, содержащиеся в диссертации, нашли отражение в публикациях автора. По тематике и содержанию диссертация соответствует научной специальности 5.1.5. – Международно-правовые науки. Диссертация Курочкиной Екатерины Михайловны на тему: «Признание и приведение в исполнение в иностранном государстве решения международного коммерческого арбитража, отмененного по месту его вынесения» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-

Петербургском государственном университете», соискатель Курочкина Екатерина Михайловна заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.5. – Международно-правовые науки. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

ЧЛЕН ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА:

Ерпылева Наталия Юрьевна, доктор юридических наук,
профессор, руководитель департамента правового
регулирования бизнеса факультета права
Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики»
(101000 г. Москва, ул. Мясницкая, д. 20;
тел. 8(495)7713232; e-mail: nerpyleva@hse.ru)

«19» мая 2023 года

Подпись заведующей

специалист по персоналу

управления персоналом
ПРОКОПЕНКО А. И.

19.05.2023